
  

COMUNE DI NAPOLI
Area Tutela del Territorio

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
1066I/2025/010

Oggetto: nomina nuovo Direttore dei Lavori e ridefinizione del gruppo di lavoro relativo all’intervento di 
“Riqualificazione urbanistica e ambientale asse costiero: corso San Giovanni – Rifunzionalizzazione 
sistema fognario San Giovanni”.
C.U.P. master: B64E11000540006; C.U.P: B61B11001440006; C.I.G: 5902801979.



Il Dirigente dell’Area Tutela del Territorio, arch. Salvatore IERVOLINO

Premesso che:
 con Delibera n.613 del 13 agosto 2014 la Giunta Comunale è stato approvato il progetto definitivo dell’intervento 

“Riqualificazione urbanistica e ambientale asse costiero: corso San Giovanni – Rifunzionalizzazione sistema fognario 
San Giovanni”;

 con  Determinazione  del  Direttore  Centrale  Infrastrutture,  LL.PP.  e  Mobilità  n.40  del  28  agosto  2014,  registrata 
all’indice generale il  16 settembre 2014 al  n.1247,  è stata indetta la gara per l’affidamento della progettazione 
esecutiva e dell’esecuzione dei  lavori  sulla base del  progetto definitivo approvato,  ai  sensi  dell’art.53 comma 2  
lettera b) del D.Lgs. 163/2006, prenotando l’importo complessivo di € 21.637.342,80;

 con Determinazione Dirigenziale del Servizio Ciclo Integrato delle Acque n.24 del 14 giugno 2018, registrata all’indice 
generale in data 21 giugno 2018 al n.925 è stata aggiudicata la gara per l’affidamento dei lavori di “ Riqualificazione 
urbanistica ed ambientale asse costiero: corso San Giovanni – Rifunzionalizzazione Sistema fognario San Giovanni” al 
RTI composto dal Consorzio Integra Società Cooperativa (società affidataria capogruppo) e Credendino Costruzioni 
S.p.a.  (mandante)  per  l’importo  di  €  11.800.694,05  per  lavori,  corrispondente  a  un  ribasso  del  17,9432%  ed  
€133.981,79 per la progettazione con un ribasso del 17,9432% oltre IVA e oneri previdenziali;

 il 22 maggio 2019, Rep. n.86305, è stato sottoscritto il relativo contratto; 
 con Disposizione Dirigenziale I1061/2021/17 del 25 giugno 2021, acquisita al protocollo generale dalla Segreteria 

della Giunta Comunale con DISP/2021/3607 del 15 luglio 2021, si è provveduto ad allineare il quadro economico del  
progetto esecutivo approvato, relativamente alla descrizione di alcune singole voci, al fine di renderlo conforme  
all’articolazione prevista dal Manuale di attuazione del POR FESR 2014-20 Ver. 6 del 03/08/2020; 

 con verbale del 10 febbraio 2021 si è proceduto ad una prima consegna parziale dei lavori in argomento seguita da 
ulteriori consegne parziali nel frattempo avvenute. 

Considerato che:
 con  Disposizione  Dirigenziale  del  Servizio  Ciclo  Integrato  delle  Acque  n.2  del  30  gennaio  2018  –  

DISP/2018/0000658 del 05 febbraio 2018, è stato conferito all’Ing. Massimo CAMILLI, matr.55783, l’incarico di  
Direttore dei Lavori per l’intervento “Riqualificazione urbanistica ed ambientale asse costiero: corso San Giovanni – 
Rifunzionalizzazione Sistema fognario San Giovanni” ed è stato costituito l’Ufficio di Direzione Lavori, aggiornato con 
Disposizioni Dirigenziali n.2 del 13 giugno 2019, n.10 del 2 marzo 2021, n.15 del 21 maggio 2021, n.2 del 16 marzo  
2022, n.10 del 16 novembre 2023, n.24 del 30 maggio 2024 e n.39 del 11 settembre 2024; 

 con Disposizione Dirigenziale del Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare n.1067I/2024/024 –  
DISP/2024/0004904 del 30 maggio 2024, è stato conferito all’Ing. Gaetano BIANCO, matr.2494, l’incarico di  
collaudatore tecnico-amministrativo e statico in c.o. per l’intervento de quo ed è stato aggiornato l’Ufficio di  
Direzione Lavori costituito con Disposizione Dirigenziale del Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del 
Mare n.1067I/2023/010 – DISP/2023/0008222 del 16 novembre 2023; 

 con Disposizione Dirigenziale del Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare n.1067I/2024/39 –  
DISP/2024/0009720 del 26 novembre 2024, è stato conferito all’Ing. Pasquale BAIANO, matr.5586, Direttore 
Operativo-Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione;

 con Disposizione Dirigenziale del Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare n.1067I/2024/054 –  
DISP/2024/0000508 del 20 gennaio 2025, stato aggiornato l’ufficio di supporto tecnico/amministrativo al RUP  
per  l’intervento  de  quo,  costituito  con  Disposizione  Dirigenziale  n.2  del  30  gennaio  2018,  integrato  con 
Disposizioni Dirigenziali n.10 del 2 marzo 2021, n.7 del 28 febbraio 2022 e n.1 del 03 luglio 2023. 

Considerato altresì che: 
 con Disposizione del Direttore Generale n.10 del 29 gennaio 2025 è stata approvata la seguente articolazione 

dell’Area Tutela del Territorio e il relativo organigramma funzionale: 

  ARTT1066 - Area Tutela del Territorio
  ARTT1132 - Servizio Gestione Emergenze e Protezione Civile; 
  ARTT1068 - Servizio Difesa Idrogeologica del Territorio e Bonifiche;
  ARTT1133 - Servizio Tutela del Mare;
  ARTT4000 - UdP “Vele di Scampia”.

 l’intervento “Riqualificazione urbanistica e ambientale asse costiero: corso San Giovanni - Rifunzionalizzazione 
sistema fognario San Giovanni”, rientrava tra quelli di competenza del Servizio Ciclo Integrato delle Acque e 
Tutela del Mare; 

 l’incarico di R.U.P., a seguito del trasferimento del precedente tecnico incaricato, era ricoperto  ope legis dal 
dirigente  del  servizio  Ciclo  Integrato  delle  Acque e  Tutela  del  Mare  Arch.  Salvatore  IERVOLINO in  quanto  
responsabile del servizio nel cui ambito di competenza rientra l’intervento da realizzare; 



 con Disposizione del Direttore Generale n.31 del 15 aprile 2025, è stato conferito/condermato al Responsabile 
dell’Area  Tutela  del  Territorio,  Arch.  Salvatore  IERVOLINO,  matr.55020,  l'incarico  di  RUP  dell’intervento 
“Riqualificazione urbanistica e  ambientale  asse  costiero:  corso  San Giovanni  -  Rifunzionalizzazione sistema 
fognario San Giovanni”, attese le competenze e conoscenze tecniche maturate tali da ridurre i rischi connessi 
alla gestione della procedura e alla  realizzazione dell’intervento, strategico per l’Amministrazione Comunale, 
che potrebbero scaturire da un trasferimento di competenze ad un altro Servizio dell’Ente. 

Dato atto che: 
 la quantità e la complessità dei compiti e degli adempimenti che gravano sul RUP dell’intervento, implicano  

l’impiego di personale in possesso di determinate competenze professionali specificatamente impegnato in 
dette attività, per cui è stato di fatto costituito un team a supporto delle stesse attività;

 alcuni dipendenti dell’attuale Ufficio di supporto al RUP e di Direzione Lavori sono posti in quiescenza e/o 
hanno rappresentato l’impossibilità di collaborare all’intervento; 

 l’ing. Massimo CAMILLI, attuale D.L., visto l’incarico ricevuto presso la Direzione della Municipalita VI, con nota 
PG/291962 del 28 marzo 2025, ha confermato le dimissioni dall’incarico di Direttore Lavori, preannunciate 
precedentemente, rendendosi disponibile a collaborare come direttore operativo; 

 è  necessario  procedere  alla  sostituzione/nomina  di  un  nuovo  direttore  dei  lavori  dell’intervento  per 
avvicendare l’Ing. Massimo CAMILLI;

 l’Ing.  Pasquale  BAIANO,  matr.55586,  funzionario  ingegnere  in  forza  all’Area  Tutela  del  Territorio,  gia 
coordinatore della sicurezza in esecuzione dell’appalto in parola, è in possesso del titolo e delle competenze 
professionali necessarie per poter assolvere compiutamente anche l’incarico di direttore dei lavori;

 è  altresì  necessario  procedere  alla  modifica  dell’Ufficio  di  supporto  tecnico/amministrativo  al  RUP  e  al 
Direttore dei Lavori.

Ritenuto  di poter procedere, per le motivazioni innanzi esposte, sentiti i dirigenti dei servizi di appartenenza e 
considerate le esperienze professionali maturate, i titoli di studio e culturali, le capacità ed i comportamenti 
organizzativi, alla nomina del nuovo Direttore dei Lavori e alla ridefinizione del seguente gruppo di lavoro per i 
lavori di “Riqualificazione urbanistica e ambientale asse costiero: corso San Giovanni - Rifunzionalizzazione sistema 
fognario San Giovanni” :

Ruolo Cognome Nome Matricola Servizio/Area Qualifica

Responsabile Unico del Progetto Iervolino Salvatore 55020 Area Tutela del Territorio Dirigente Tecnico

Ufficio di supporto al RUP
Collaboratori del RUP:

Santopaolo Francesco 56811
Unità di Progetto “Vele di 

Scampia”
Istruttore Direttivo Amm.vo

Santoro Alberto 56481 Area Tutela del Territorio Istruttore Direttivo Econ.Fin.

Acerbo Luca 55826 Area Tutela del Territorio Istruttore Direttivo Econ.Fin.

Maresca Laura 58198 Area Tutela del Territorio Istruttore Amministrativo

Amato Vincenzo 57557
Unità di Progetto “Vele di 

Scampia”
Istruttore Econ.Fin.

Matrone Pasquale 2418 Gestione Bilancio Istruttore Direttivo Econ.Fin.

Valle Luigi 57004
Strade, Pubblica illumina-

zione e sottoservizi
Istruttore Direttivo Tecnico

Cozzolino Giovanna 55672
U.O.A. Ufficio PNRR e 

Poli-
tiche di Coesione

Funzionario Econ.Fin.

Brunetti Antonella 55271 Area Tecnica Patrimonio Funzionario Amm.vo

Catapano Roberta 55588
Difesa Idrogeologica del 

Territorio e Bonifiche
Funzionario Ingegnere

Cuccurullo Rita 58510
Gestione Emergenze e 

Protezione Civile
Istruttore Tecnico

Collaudatore  tecnico amministrativo
e statico in c.o

Bianco Gaetano 2494 Tutela del Mare Funzionario Ingegnere

Esecuzione: Direzione Lavori e Coordinatore per 
la Sicurezza in fase di esecuzione Baiano Pasquale 55586 Area Tutela del Territorio Funzionario Ingegnere



Esecuzione: Ufficio Direzione Lavori
Collaboratori Tecnici

D’Amato Giovanni 56877 Tutela del Mare Istruttore Direttivo Tecnico

De Tommasi Roberto 57391 Tutela del Mare Funzionario Tecnico

Marino Vincenzo 57469 Area Tutela del Territorio Istruttore Tecnico

Ceglia Carlo 57514
Direzione della Municipa-

lità VI
Istruttore Tecnico

Cordaro Ciro 48038
Direzione della Municipa-

lità VI
Operatore Tecnico

Esecuzione: Ufficio Direzione Lavori
 Collaboratori Esecutivi

Scelza Cesare 56508
Direzione della Municipa-

lità VI
Funzionario Ingegnere

Ottaiano Ciro 44696
Strade, Pubblica illumina-

zione e sottoservizi
Istruttore Direttivo Tecnico

Carannante Gala 57243 Servizio Verde Pubblico Funzionario Tecnico

Valle Luigi 57004
Strade, Pubblica illumina-

zione e sottoservizi
Istruttore Direttivo Tecnico

Barone Serena 58260 Area Tutela del Territorio Funzionario Tecnico

Camilli Massimo 55783
Direzione della Municipa-

lità VI
Funzionario Ingegnere

Cimmino Vincenzo 55283 Tutela del Mare Funzionario Tecnico

Atteso che:
 i  soggetto  incaricati  sono  tenuti  a  svolgere  le  funzioni  e  i  compiti  previsti  e  disciplinati,  per  le  proprie  

competenze, dalla normativa di settore, a cui si opera integrale rinvio;
 i  relativi compensi incentivanti saranno corrisposti ai sensi di quanto previsto dagli  artt.92 e ss.  del D.Lgs. 

n.163/2006 ss.mm.ii. e dal relativo Regolamento Comunale disciplinante;
 in  caso  di  violazione  delle  disposizioni  su  richiamante  da  parte  dei  soggetti  incaricati  che,  ritardando  o 

omettendo i relativi adempimenti o non svolgendo i compiti assegnati con diligenza professionale, è escluso 
dalla ripartizione del compenso incentivante citato ed è tenuto all’eventuale risarcimento dei danni derivanti 
all’Amministrazione Comunale in conseguenza del proprio comportamento, ferme restando le responsabilità  
disciplinari previste dal Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dei pubblici dipendenti;

 i soggetti incaricati hanno l’obbligo di segnalare i casi di astensione in ipotesi di conflitto d’interessi di cui agli  
articoli 6 e 7 del D.p.r. n.62/2013 ss.mm.ii. e al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici adottato con 
Delibera di GC n.69 del 01 marzo 2024.

Attestato:
 la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000 e  

degli  art.13,  comma 1  lett.  b)  e  17,  comma 2  lett.  a)  del  Regolamento  del  Sistema dei  Controlli  Interni, 
approvato con deliberazione del C.C. n.4 del 28 febbraio 2013;

 che  l’istruttoria  necessaria  ai  fini  dell’adozione  del  presente  provvedimento  è  stata  espletata  dal  Dott. 
Francesco SANTOPAOLO;

 che ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e ss. mm. ed ii. non è stata preventivamente rilevata la presenza di  
situazioni di conflitto di interesse né del R.U.P. né della Dirigenza che adotta il presente atto; 

 che i dati personali contenuti nella presente disposizione sono stati utilizzati nel rispetto della normativa sulla 
privacy;

 che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art.37, co.1 lett. b) del D.Lgs. n.  
33/2013, come riportato nella ez. 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – sez. 2.3: Rischi corruttivi 
e trasparenza del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione 
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli.

Visti:
 il D.Lgs.163/2006, cui soggiace l’intervento de quo, ed in particolare l’art.93 comma 7 ter;
 gli artt.9, 10 e 147 del Regolamento approvato con D.P.R. n.207/2010;
 l’art.5 della Legge n.241/1990; 
 gli obblighi normativi ed i rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.IA.O, approvato per il triennio 2025-

27, alla sez. 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – sez. 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza.

DISPONE
 di conferire  all’Ing. Pasquale BAIANO, matr.55586, Funzionario Ingegnere E.Q. in forza all’Area Tutela del 



Territorio, l’incarico di Direttore dei lavori per l’esecuzione dell’intervento relativo ai lavori di “Riqualificazione 
urbanistica ed ambientale asse costiero: corso San Giovanni – Rifunzionalizzazione Sistema fognario San Giovanni”, 
in sostituzione dell’ing. Massimo CAMILLI avendo cura di procedere, benché già facente parte del 
gruppo di esecuzione dei lavori in quanto CSE, alla presa in consegna delle attività in essere e dei  
vari procedimenti nonché della documentazione tecnica e contabile connessa affinché non ci sia 
soluzione  di  continuità  nell’espletamento  delle  lavorazioni  in  corso,  con  il  supporto  degli  altri 
componenti dell’ufficio di D.L. e del RUP. 

 di ridefinire il seguente gruppo di lavoro per l’intervento relativo ai lavori di  “Riqualificazione urbanistica ed 
ambientale asse costiero: corso San Giovanni – Rifunzionalizzazione Sistema fognario San Giovanni”: 

Ruolo Cognome Nome Matricola Servizio/Area Qualifica

Responsabile Unico del Progetto Iervolino Salvatore 55020 Area Tutela del Territorio Dirigente Tecnico

Ufficio di supporto al RUP
Collaboratori del RUP:

Santopaolo Francesco 56811
Unità di Progetto “Vele di 

Scampia”
Istruttore Direttivo Amm.vo

Santoro Alberto 56481 Area Tutela del Territorio Istruttore Direttivo Econ.Fin.

Acerbo Luca 55826 Area Tutela del Territorio Istruttore Direttivo Econ.Fin.

Maresca Laura 58198 Area Tutela del Territorio Istruttore Amministrativo

Amato Vincenzo 57557
Unità di Progetto “Vele di 

Scampia”
Istruttore Econ.Fin.

Matrone Pasquale 2418 Gestione Bilancio Istruttore Direttivo Econ.Fin.

Valle Luigi 57004
Strade, Pubblica illumina-

zione e sottoservizi
Istruttore Direttivo Tecnico

Cozzolino Giovanni 55672
U.O.A. Ufficio PNRR e 

Poli-
tiche di Coesione

Funzionario Econ.Fin.

Brunetti Antonella 55271 Area Tecnica Patrimonio Funzionario Amm.vo

Catapano Roberta 55588
Difesa  Idrogeologica del 

Territorio e Bonifiche
Funzionario Ingegnere

Cuccurullo Rita 58510
Gestione Emergenze e 

Protezione Civile
Istruttore Tecnico

Collaudatore  tecnico amministrativo
 e statico in c.o

Bianco Gaetano 2494 Tutela del Mare Funzionario Ingegnere

Esecuzione: Direzione Lavori e Coordinatore per 
la Sicurezza in fase di esecuzione Baiano Pasquale 55586 Area Tutela del Territorio Funzionario Ingegnere

Esecuzione: Ufficio Direzione Lavori
Collaboratori Tecnici

D’Amato Giovanni 56877 Tutela del Mare Istruttore Direttivo Tecnico

De Tommasi Roberto 57391 Tutela del Mare Funzionario Tecnico

Marino Vincenzo 57469 Area Tutela del Territorio Istruttore Tecnico

Ceglia Carlo 57514
Direzione della Municipa-

lità VI
Istruttore Tecnico

Cordaro Ciro 48038
Direzione della Municipa-

lità VI
Operatore Tecnico

Esecuzione: Ufficio Direzione Lavori
Collaboratori Esecutivi

Scelza Cesare 56508
Direzione della Municipa-

lità VI
Funzionario Ingegnere

Ottaiano Ciro 44696
Strade, Pubblica illumina-

zione e sottoservizi
Istruttore Direttivo Tecnico

Carannante Gala 57243 Servizio Verde Pubblico Funzionario Tecnico

Valle Luigi 57004
Strade, Pubblica illumina-

zione e sottoservizi
Istruttore Direttivo Tecnico

Barone Serena 58260 Area Tutela del Territorio Funzionario Tecnico

Camilli Massimo 55783 Direzione della Municipa-
lità VI

Funzionario Ingegnere



Cimmino Vincenzo 55283 Tutela del Mare Funzionario Tecnico

 che i  compensi da attribuirsi  saranno calcolati ed erogati secondo la  disciplina definita in  materia  dalle 
specifiche norme regolamentari comunali; 

 di trasmettere la presente disposizione all’Area Tecnica Patrimonio per l’aggiornamento dell’apposito elenco 
così come previsto dalla disciplina in materia degli incentivi, di cui agli artt.92 e ss. del D.Lgs. n.163/2006  
ss.mm.ii. e dal vigente Regolamento Comunale;

 di pubblicare la presente disposizione all’Albo Pretorio del Comune di Napoli per un periodo di giorni quindici 
consecutivi.

La presente disposizione ha vigenza immediata con notifica ai soggetti nominati.

Sottoscritta digitalmente da
 Il Responsabile Area

Arch. Salvatore IERVOLINO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii.  
(CAD).  La  presente  disposizione  è  conservata  in  originale  negli  archivi  informatici  del  Comune  di  Napoli,  ai  sensi  dell'art.22  del  
D.Lgs.82/2005.


		2025-04-18T14:31:06+0000
	SALVATORE IERVOLINO




